PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO E SEÇÕES ESPECIALIZADAS

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DE 1/7/2022
TRIBUNAL PLENO

Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e dois, reuniu-se o TRIBUNAL
PLENO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, EM SESSÃO
ORDINÁRIA, sob a presidência da Excelentíssima Desembargadora do Trabalho Regina
Gláucia Cavalcante Nepomuceno. Presentes os Excelentíssimos Desembargadores do
Trabalho Cláudio Soares Pires, Maria José Girão, Francisco Tarcísio Guedes Lima Verde
Júnior, Plauto Carneiro Porto, Jefferson Quesado Júnior, Durval César de Vasconcelos
Maia, Francisco José Gomes da Silva e Clóvis Valença Alves Filho. Ausentes,
justificadamente, as Excelentíssimas Desembargadoras do Trabalho Maria Roseli
Mendes Alencar e Fernanda Maria Uchôa de Albuquerque. Ausentes, por motivo de
férias, os Excelentíssimos Desembargadores do Trabalho José Antônio Parente da Silva,
Emmanuel Teófilo Furtado e Paulo Régis Machado Botelho. Presente o Excelentíssimo
Procurador Nicodemos Fabrício Maia, representando o Ministério Público do Trabalho,
e comigo, Ednevaldo Medeiros Pereira, Secretário do Tribunal Pleno e Seções
Especializadas, foi aberta a sessão pela Presidência. Consigno, ainda, a presença do nobre
advogado Carlos Augusto Goes Mota, regularmente inscritos para defesa oral.
Inicialmente, a Presidente apresentou seus cumprimentos de estilo. Em seguida, no
horário das comunicações, parabenizou o Desembargador do Trabalho Plauto Carneiro
Porto pela passagem de seu natalício, no dia 28 de junho de 2022. Registrou também o
aniversário deste Secretário, ocorrido na data de ontem, dia 30 de junho. Parabenizou,
ainda, o Desembargador do Trabalho Francisco José Gomes da Silva pelo recebimento
da Medalha do Mérito Rural Professor Prisco Bezerra, em solenidade realizada no dia 29
de junho, durante abertura do 25° Seminário Nordestino de Pecuária (PecNordeste 2022),
evento que contou também com a presença do Corregedor Regional deste Tribunal,
Desembargador do Trabalho Paulo Régis Machado Botelho, representando a Justiça do
Trabalho. O Desembargador Francisco José Gomes da Silva agradeceu e compartilhou
com todos a homenagem que recebeu. Em seguida, enfatizou a necessidade de combater
o Trabalho em Condições Análogas à de Escravo nas atividades agropecuárias,
notadamente a exploração de trabalhadores na extração da palha de carnaúba. O
Magistrado agradeceu o apoio que vem recebendo da Presidência do Tribunal e destacou
as ações a serem desenvolvidas no decorrer deste ano junto aos produtores e demais
envolvidos na produção da cera de carnaúba para a legalização dos trabalhadores e
melhoria das condições de labor. A Presidente destacou que a carnaúba é um símbolo do
Ceará, representa o povo e a história cearense e louvou a luta contra a exploração dos
trabalhadores nessa atividade econômica. A Presidente também registrou suas felicitações
ao Ministério Público do Trabalho no Ceará pelo Programa de Educação contra a
Exploração do Trabalho da Criança e do Adolescente - Peteca, que obteve o Prêmio

Prioridade Absoluta 2022, na categoria "Sistema de Justiça", promovido pelo Conselho
Nacional de Justiça (CNJ), premiação que destaca ações que priorizam a infância por
meio de projetos de proteção e respeito aos direitos das crianças. A seguir, a Presidente
propôs voto de pesar pelo falecimento do Desembargador Antônio Pádua Silva, do
Tribunal e Justiça do Ceará, ocorrido na madrugada desta sexta-feira, dia 1º de julho. Por
fim, cumprimentou o Juiz do Trabalho Hermano Queiroz Junior, Presidente da
Associação dos Magistrados do Trabalho da Sétima Região - AMATRA VII, que se
encontrava presente na sala de sessões. Dando prosseguimento às comunicações, facultou
a palavra aos demais desembargadores e ao representante do Ministério Público. No
ensejo, o Desembargador do Trabalho Francisco Tarcísio Guedes Lima Verde Júnior
propôs voto de pesar pelo falecimento do Vereador Mauro César Zacher, da Câmara
Municipal de Porto Alegre, vítima de mal súbito no último domingo, dia 26.06.2022,
durante uma prova de natação realizada em mar aberto nesta capital. O Desembargador
do Trabalho Plauto Carneiro Porto manifestou seus cumprimentos de praxe, acostou-se
às proposições formuladas por seus antecessores e agradeceu pelas felicitações que
recebeu. Os demais desembargadores integrantes do colegiado e o Procurador do
Trabalho também se associaram às congratulações e aos votos de pesar propostos na
presente sessão. Sem mais comunicados foi dado início ao julgamento dos processos
judiciais eletrônico. Primeiramente, a Presidente informou ao advogado Carlos Augusto
Goes Mota que o julgamento do processo 0080499-87.2019.5.07.0000 ficará adiado para
sessão em agosto, em razão das férias do relator, Desembargador Emmanuel Teófilo
Furtado, bem como do pedido de vista dos autos formulado pelo Desembargador do
Trabalho José Antonio Parente da Silva, que também se encontra em gozo de férias. A
Presidente ainda comunicou que, conforme informado pelo Procurador Nicodemos
Fabrício Maia, o Incidente de Assunção de Competência 0080298-27.2021.5.07.0000
também será adiado para sessão futura, em virtude de o processo encontrar-se com vista
para o Desembargador do Trabalho José Antonio Parente da Silva. Foram julgadas as
seguintes ações rescisórias: 0080467-14.2021.5.07.0000 e 0080705-33.2021.5.07.0000.
Encerrada a pauta judicial, foram apreciadas as seguintes matérias administrativas:
Proposição da Presidência para a adoção das providências necessárias ao provimento de
1 (um) cargo de Técnico Judiciário – Área Administrativa, em substituição a 1 (um) cargo
de Técnico Judiciário – Área Apoio Especializado – Especialidade Tecnologia da
Informação (PROAD 3662/2022); Proposição da Presidência submetendo ao Tribunal
Pleno a classificação dos Magistrados deste Regional por ordem de antiguidade (PROAD
1442/2022); Proposição da Presidência para a edição de resolução normativa
regulamentando, no âmbito deste Tribunal, o Centro Regional de Inteligência, adequando
as normas internas à Resolução nº 312, de 22 de outubro de 2021, do Conselho Superior
da Justiça do Trabalho (PROAD 5986/2021); Alteração na escala de férias da
Desembargadora do Trabalho Maria Roseli Mendes Alencar (PROAD 3373/2022);
Alteração na escala de férias do Desembargador do Trabalho Durval César de
Vasconcelos Maia (PROAD 3453/2022); Requerimento verbal formulado pela
Excelentíssima Presidente desta Corte, Desembargadora do Trabalho Regina Gláucia
Cavalcante Nepomuceno, solicitando folgas compensatórias decorrentes de atuação em
Plantão Judiciário. Registro, por fim, que a presente sessão foi gravada e o conteúdo do
vídeo com a íntegra das votações e demais assuntos tratados está disponível em
https://www.youtube.com/watch?v=07wq8KdKIks e no site deste Tribunal no menu
“Transparência – Gestão Judiciária – Sessões de Julgamento – Atas, Áudios e Vídeos”.
Concluídos os trabalhos e nada mais havendo a deliberar, a presidente declarou encerrada
a sessão e, para constar, eu, EDNEVALDO MEDEIROS PEREIRA, Secretário do
Tribunal Pleno e Seções Especializadas, lavrei a presente ata.